5 Quia – 28 confirmamus *Panormia 3.54 **21 Si – 38 exegerit** Ivo, *Decretum* 6.101; *Coll. Trip. 2.3.8; Polycarpus 2.31.47; Coll. 3 libr. 2.14.29
31 Ad – 8 episcopo *Coll. Trip. 1.57(55).83 **36 Si – 16 perseveret**
 *Coll. Trip. 2.22(19).13; Polycarpus 4.35.36; Coll. 3 libr. 2.29.18

fecerit, a communione ceterorum seiunctus, sue tantummodo plebis communione contentus sit, et ille neque clericus neque prepositus perseveret.

Fr. 225 (D.59 d.a.c.1)¶Item qui ecclesiasticis disciplinis inbuti, et temporum approbatione discussi non sunt ad summum sacerdotium non aspirant. Unde Zosimus papa: 5

(D.59 c.1) NON ASPIRET AD SUMMUM SACERDOTIUM QUI ECCLESIASTICIS DISCIPLINIS NON EST INBUTUS.

Qui ecclesiasticis disciplinis inbutus per ordinem non est et temporum approbatione divinis stipendiis eruditus, nequaquam ad summum ecclesiae sacerdotium aspirare presumat, et non solum in eo ambitio inefficax habeatur verum etiam in ordinatores eius, ut careant eo ordine, quem sine ordine contra precepta Patrum crediderant presumendem. 10 15

Fr. 226 (D.60 d.a.c.1)¶Ecce, ex parte ostensum est, qui possint ad sacerdotii ordinem promoveri, et qui non. Nunc autem considerandum est, ex quibus ordinibus in archipresbiterum, vel prepositum, vel episcopum, vel archiepiscopum sint eligendi. De his ita statutum est in concilio Urbani papae celebrato Alvernie: 20

(D.60 c.2) Item Calixtus papa.

NULLUS IN PREPOSITUM, VEL ARCHIEPISCOPUM, VEL ARCHIPRESBITERUM, VEL ARCHIDIACONUM NISI PRESBITER, VEL DIACONUS ORDINETUR. 25

Nullus in prepositum, nullus in archiepiscopum vel archipresbiterum, nullus in decanum nisi presbiter vel diaconus, nullus in archidiaconum nisi diaconus ordinetur.

(D.60 d.p.c.3)¶Horum unum propter procacitatem quorundam statutum est, qui nomen prepositure adepti officium contempnunt, nolentes fieri sacerdotes; alias autem inane esset, cum etiam in episcopum eligi possint in subdiaconatu constituti, iuxta illud Urbani papae: 30

9 Qui – 28 presumendem Anselmus 6.24; Ivo, *Decretum* 5.103; *Coll. Trip.* 1.41(39).1 **26 Nullus – 6 ordinetur** Anselmus(AB) 4.56b

6 aspirant debent *Sh* **Unde – 28 presumendem** *Hoc capitulum paleam esse indicant Rom.Fr.; cf. Buchner n. 52.* **7 Non – 28 presumendem om.** *Sh*

(D.60 c.4) NON ELIGATUR IN EPISCOPUM NISI IN SACRIS ORDINIBUS CONSTITUTUS.

Nullus in episcopatum eligatur, nisi in sacris ordinibus religiose vivens inventus fuerit. Sacros autem ordines
 5 dicimus diaconatum et presbiteratum. Hos siquidem solos primitiva legitur habuisse ecclesia, subdiacones vero, quia et ipsi altaribus ministrant, oportunitate exigente concedimus, si tamen spectate sint religionis et scientie. Quod ipsum non sine Romani pontificis vel metropolitani
 10 scientia fieri permittimus.

(D.60 d.p.c.4)¶Alterum vero, ut in episcopum vel archiepiscopum nisi in sacris ordinibus constitutus non eligatur, propter dignitatem ordinis statutum est.

(D.61 d.a.c.1)¶Item laici non sunt in episcopum
 15 eligendi, sed per singulos ordines prius sunt probandi. Unde Gregorius Brunichilde Regine Francorum:

Fr. 227

(D.61 c.1) SACERDOTES EX LAICIS NON SUNT ORDINANDI.

Sacerdotale offitium vestris in partibus in tanta (sicut didicimus) est ambitione perductum, ut sacerdotes, quod
 20 nimis grave est subito, ex laicis ordinentur.

(D.61 c.3)

Fr. 228

Non negamus in laicis esse Deo placitos mores, sed milites suos probatos sibi querunt instituta
 25 fidelium. Discere quis debet antequam doceat, et exemplum religiose conversationis de se potius aliis prestare quam sumere.

(D.61 c.5) Item Leo episcopus.

DE EODEM.

(§ 4) Merito Patrum beatorum venerabiles sanctiones, cum de sacerdotum electione loquerentur, eos demum
 30 sacris amministrationibus idoneos censuerunt, quorum omnis etas a puerilibus exordiis usque ad perfectiores annos per discipline ecclesiastice stipendia cucurrisset, ut unicuique testimonium prior vita preberet, nec potest de eius provectione dubitari, cui pro laboribus multis, pro moribus castis, pro actibus strenuis celsioris loci premium
 35 debetur.

3 Nullus – 21 permittimus Ivo, *Decretum* 5.72.2; *Coll. Trip.* 3.9.3; *Panormia* 3.5

(D.61 d.p.c.8) ¶ His omnibus auctoritatibus laici prohibentur in episcopatum eligi. **(§ 1)** Econtra beatus Nicolaus ex laico est electus in episcopum, beatus Severus ex lanificio assumptus est in archiepiscopum, beatus Ambrosius, cum nondum esset baptizatus, in archiepiscopum est electus. **(§ 2)** Sed sciendum est, quod ecclesiastice prohibitiones proprias habent causas, quibus cessantibus cessant et ipse. Ut enim laicus in episcopum non eligeretur, hec causa fuit, quia vita laicalis ecclesiasticis disciplinis per ordinem non erudita nescit exempla religionis de se prestare aliis, quae in se ipsa experimento non didicit. Cum ergo quilibet laicus merito sue perfectionis clericalem vitam transscendit, exemplo beatorum Nicolai et Severi et Ambrosii eius electio potest rata haberi.

(D.61 c.10) Item obicitur illud Sardicensis Concilii:

SCOLASTICUS EX FORO AUT EX ADMINISTRATIONE POTEST POSTULARI EPISCOPUS.

Osius episcopus dixit: Et hoc necessarium arbitror, ut diligentissime tractetur, si forte aut dives, aut scolasticus de foro aut ex administratore episcopus fuerit postulatus, ut non prius ordinetur, nisi ante lectoris munere, et offitio diaconi aut presbiteri fuerit perfunctus, et ita per singulos gradus (si dignus fuerit) ascendat ad culmen episcopatus.

(D.61 d.p.c.10) ¶ Sed aliud est postulari, aliud eligi. Postulatur nexibus curie adstrictus ab inperatore, clericus alterius civitatis a suo episcopo; sed non eligitur aliquis nisi in sacris ordinibus constitutus. Fit enim electio cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati: postulatio vero simplici petitione. Quam distinctionem beatus Gregorius innuit in registro scribens cuidam episcopo:

(D.61 c.11) ELECTIO EPISCOPI DEBET FIERI CUM SOLEMPNITATE DECRETI OMNIUM SUBSCRIPTIONIBUS ROBORATI.

Episcopus, dum fuerit postulatus, cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati, et dilectionis tue testimonio litterarum ad nos sacrandus occurrat.

(D.61 d.p.c.11) ¶ Sic beatus Ambrosius ante susceptum baptisma ab inperatore postulatus, non electus est. Item clerici unius ecclesiae non sunt preferendi in electione his,

qui bene militant in propria ecclesia. Unde Celestinus papa:

(D.61 c.12) EXTRANEI EMERITIS IN SUIS ECCLESIIS NON PREPONANTUR.

5 Nec emeritis in suis ecclesiis peregrini et extranei, et qui ante ignorati sunt, ad exclusionem eorum, qui bene civium suorum merentur testimonium, preponantur.

(D.61 c.13) Item.

DE EODEM.

10 Nullus invitis detur episcopus. Tunc alter de altera ecclesia eligatur, si de civitatis ipsius clero, cuius est episcopus ordinandus, nullus (quod evenire non credimus) dignus poterit reperiri. Primum enim illi reprobandi sunt, ut aliqui de alienis ecclesiis merito preferantur. Habeat
15 unusquisque sue fructum milicie in ecclesia, in qua suam per omnia officia transegit etatem. In aliena stipendia minime alter obrepat, nec alii debitam alter audeat sibi vindicare mercedem. Sit facultas clericis renitendi, si se viderint pregravari, et quem sibi ingeri ex transverso
20 viderint non timeant refutare. Qui etsi non debitum premium, vel liberum de eo, qui eos rector est, debent habere iudicium.

(D.61 c. 16) Item Gregorius in Registro.

Fr. 232

DE EODEM.

25 Obitum Victoris Panormitane civitatis antistitis directa relatio patefecit. Quapropter visitacionis destitute ecclesiae fraternitati tue operam solempniter delegamus. Et ideo fraternitas tua ad predictam ecclesiam ire properet et assiduis adhortationibus clerum plebemque
30 eiusdem ecclesiae ammonere festinet, ut, remoto studio, uno eodemque consensu talem preficiendum sibi expetant sacerdotem, qui tanto ministerio valeat dignus reperiri, et a venerandis canonibus nullatenus respuatur. **(§ 1)** Commonemus etiam fraternitatem tuam, ut nullum de
35 altera eligi permittas ecclesia, nisi forte inter clericos ipsius civitatis, in qua visitacionis inpendis officium, nullus ad episcopatum dignus (quod evenire non credimus) poterit inveniri.